decrevit. Et per consequens prius (si ordinem nature, non temporis spectemus) decrevit creare cælum & terram, quam homines: quia finis ordine naturæ prior est destinatis. Imò quod Deus homines ita ut dictum est condere decreverit, expressis verbis testatur scriptura: de salvandis quidem Matth. 25.v.34. ubi Christus affirmat, *regnum caeleste paratum ipsis esse sed naturæ cœlum nostrum, à jactis fundamentis mundi.* Ergo antequam ipsi essent conditi. De perdendis verò in epistola Judæ ver. 4. scribit ille apostolus, quod jam olim prius descripti (id est, ab æterno prædestinati) sint ad judicium seu damnationem æternam. Atqui (excipit Bertius) quod non est, non potest predicari. Nempe quod nullo modo est, non potest prædicari. Creatio autem cœli & gehennæ ad recipiendum salvandos & perdendos, fuit in decreto & per consequens in præscientia Dei ab æterno: itaq; respectu illius decreti atque præscientiæ potuit prædicari. Sic Paulus dicit, *gratiam illam qua Deus nos servavit & vocavit vocatione sancta, DATAM nobis esse in Christo Iesu ante tempora secularia,* 2. Tim. 1.v.9. At ante tempora secularia gratia illa nondum fuit, nec nos ipsi fuimus: quomodo igitur potuit nobis tum dari? Nempe data est non actu, sed decreto & proposito Dei immutabili. Itaque temeraria & petulans est illa Bertii hoc loco exclamatio: *qua sententiam illam mean derivationem incredibilem nominat, & errorem talem ut non satis sit eum stultitiam dicere.*

Pergit: *Et hæc ipsa tamen nobis Piscator vult demonstrare ex epistola B. Pag. 55.*

Pauli ad Romanos. Quid est operosè nugari, si hoc non est? Respondeo: At quâ fit quod demonstrationem illam meam ex epistola ad Romanos non recitat & refutare instituit? Nempe quia refutare non potuit: alioquin haud dubi: è id facturus: quippe qui tam accuratè in ea quæ à me scripta sunt inquirit. Putavit autem se munere disputatoris probè hic perfundetum, si dicat me, dum sententiam meam ex verbis apostoli demonstro, operosè nugari.

Pergit: *Sed audiamus rationem quam affert. Hoc est, inquit, objectum ibidem. prædestinationis, & Deus hominem consideravit ut talem. Cur? Quia nisi tribus istis mediis interventionibus, ad fines illos pervenire non potuit. Tum subjicit, Ergo omnia media qua ad fines ducunt, accumulanda erunt & coacervanda ad constitendum objectum prædestinationis? &c.* Respondeo. Falsò recitavit Bertius verba mea, nempe mutilatè: & quam sententiam ego attuli tanquam rationem propositionis connexæ in meo syllogismo, eam ille retulit ad propositionis illius consequens. Verba mea hæc sunt, pag. 176. meæ Refutationis.

Si Deus hominum alios ab aeterno decrevit servare ex misericordia, alios punire ex justitia: ergo homines tum servandos tum puniendos consideravit & ut nondum conditos, & ut conditos integros, sed labi potentes, & denique ut lapsos. Ratio: quia nisi tribus istis mediis intervenientibus ad fines illos pervenire non potuit, ut per se patet.

At qui verum est antecedens, ut supra est demonstratum. Verum igitur est & consequens: ac proinde homo est praedestinationis objectum triplici illo modo consideratus:

Hujus syllogismi nec propositionem refutare instituit Bertius, nec illius rationem, nec denique assumptionem. Ergo totum intactum & saluum relinquit. Veruntamen ut aliquam ejus partem oppugnare videatur, arripit verba illa, *Quia nisi tribus istis mediis &c. & singulis in illis probare voluisse propositionis consequens: atque ita suo more statum questionis pervertit, siue cerebri commentum, non autem sententiam meam refutat.*

Pergit: *Quanto facilius & verius est, dicere, Decretum primum debet esse de primo extra Deum objecto. Ergo de creatura. Inter creaturas vero voluit Deus esse hominem. Conveniens autem erat, homini dare legem: decrevit ergo Deus eam dare, & quidem, ut decebat, cum comminatione mortis, si eam homo violaret: & promissione salutis, si servaret. Prævidit Iesum: Hinc nova legislationis initium in filio ex plenitudine gratiae & misericordie sue: itemq; initium praedestinationis, creditum quidem ad salutem & gloriam, ceterorum ad exitium. Omiserunt & audacem Theologum, qui tam licenter extra verbum Dei de divinis decretis philosophatur! Fuerit sane hoc illi facile: at haec ipsa quæ huc affecta, vera non sunt. Primò enim ordinem invertit, dum decretum de homine creando facit primum, quod revera est ultimum. Creavit enim Deus hominum: alios ad salutem, alios ad exitium, Rom. 9 v. 21. 22. 23. unde intelligitur, creationem hominis ad ejusdem vel salutem vel exitium, habere se ut medium destinatum ad finem: Finis autem mediis ordine naturæ prior est: quippe qui agentem ad media inquirendam ac præparanda impellit. Quod autem primum est in intentione, id in executione est ultimum: & vicissim. Deinde praedestinationem suspendit à prævisione seu præscientia: quā tamen Deus prævidere nihil potuerit, quod non ante decreverit facere vel faciendum permittere. Tum praedestinationem ad salutem deducit ex prævisa fide; quum tamen fides sit praedestinationis effectum, juxta illud Pauli Rom. 8 v. 30. *Quos prædestinavit, eos etiam vocavit.* scil. efficaciter: id est, fide donavit. Postremo predicationem: Evangelii per insignem ἀνυποκριταν vocat legislationem, prorsus præter confuc-*

consuetudinem sacræ scripturæ. Nam et si Paulus Rom. 3. v. 27. dicit, gloriationem (scil. hominis coram Deo) exclusam esse per LEGEM fidei: tamen ipsam Euangelii prædicationem nusquam nominat legislationem: & vocabulo legis ibi utitur per Hebraicum ad significandum doctrinam: id quod vox Hebraica (nempe תּוֹרָה thorah) quæ usitatè vocabulo legis redditur, propriè significat.

Pergit: Examinemus nunc, si placet, primum illud & reliqua omnia ante-
cedens Dei decretum, Volo gloriam, Appeto gloriam, Ducor gloriæ cupi-
tate. At qui gloria Dei non ex voluntate bonum illud primum prosequente exsi-
fit, sed sua sponte ex naturâ ipsius boni fluit. Est enim gloriosus Deus naturâ suâ,
citra omnem deliberationem. Quid si deliberando id propriè consequeretur Deus:
ut gloriam haberet: non spectaretur gloria in sapientia, potentia, bonitate, aeterni-
tate, immensitate: que quum nature sint, sub deliberationem propriè non cadunt.
Respondeo: Pervertit rursus Bertius statum quæstionis: & falso mihi
tribuit, quæ ubi in Refutatione illa mea vel in aliis meis libris scripta
sint, non indicat, neque indicare potest. Suprà autem in synopsi decre-
torum divinorum quam ex disputatione mea adversus Schaffmannum
collegit, & in tabella spectandam proposuit, mea de primo Dei decreto,
verba rectè recitat, pag. 35. in quibus nusquam reperiuntur ista quæ
hoc loco mihi tribuit, Volo gloriam, Appeto gloriam &c. Neque etiam ex
verbis illis meis sententia ista potest deduci. Verba mea sunt hæc, Fines
principales sunt, PATEFACTIO misericordia in salute aliorum, & PATE-
FACTIO iustitiae in interitu reliquorum. Et alibi, Ultimus finis est PATEFA-
CTIO gloria Dei, nimirum tum misericordia in salute electorum, tum iustitiae in
exitio reproborum. Unde jam percipitur, primum ex decretis Dei circa ho-
minum salutem & exitium, fuisse decretum de PATEFACIENDA ipsius.
gloria, nimirum gloriâ tum misericordiæ tum iustitiae. Hinc apparere
cuilibet non cæco potest, Bertium perversare statum quæstionis: quippe
qui pro PATEFACTIO gloriæ substituit GEORTAM ipsam. Unde jam
& illud intelligitur, sententiam meam non reverti per illa: quæ hic com-
memorat, & identidem (ut verbosus est) repetit de gloriâ Dei naturali.
Neque enim ego illam usquam negavi. Et affirmatio illius, patefactio-
nem ejusdem non tollit. De patefactione autem illa quæ à me scripta
sunt, desumta sunt ex apostolo Rom. 9. v. 22. & 23. ubi ita legitur, Quid si
vera VOLENS ostendere iram, & notam facere potentiam suam, pertulit multa
lenitatem vasaria coagmentata ad interitum: & ut NOTAS FACERET divi-
tias gloria sua erga vasaria misericordia, que preparavit ad gloriam? Deinde non
contentus verbo VOLENDI quo in hac quæstione utitur apostolus,

Bertius tanquam synonyma adjungit verbum APPETO, item DUCOR CUPIDITATE. Nimis ut innuat, Deo à me tribui desiderium gloriæ vitiosum, quale in hominibus esse solet.

Pag. 56.

Pergit: Dicit forte, vera quidem hæc esse: sed Deum eâ gloriâ non contemnunt, talem gloriam appetuisse, qualem ipse describit, qua scilicet primum cum omnium peccato, postea verò cum plurimorum exitio sempiterno esset conjuncta. Sed hoc sicut sine ratione ab ipso adseritur, ita cum gravissima ratione à nobis rejicitur. Nam & talem gloriam appetere, est gloriam appetere: & quemlibet gloriæ appetitum præstaret Deo tribuere quam istum. Respondeo: Adhuc perficit Bertius in status perversione. Neque enim ego scripsi, Deum appetisse gloriam: sed voluisse patefacere gloriam tum misericordiæ suæ in peccatis condonandis, tum justitiae in peccatis puniendis. Deinde patefactiōnem illam gloriæ non posui propriè & per se vel in peccati permissione, vel in plurimorum hominum exitio: sed in misericorde peccatorum remissione, & justa eorundem punitione. Quare rursus hic statum quæstionis pervertit Bertius.

Ibid.

Pergit: Profectò multum resert, dicamusne bonitatem Dei esse causam primam rerum extra Deum, an desiderium gloria. nam qui huc cuncte referunt, ii Deum concipiunt ad gloriam suam qua carere non vult, ita referre omnia, at etiam mala fieri velit, eaque ordinet primò & procuret, non habiturus alioqui unde ex malis suam quoque gloriam posse consequi. Qui verò ad bonitatem Dei conferunt omnium rerum causam, ii Deum concipiunt qualis est, sanctum, verum, justum, potentem, misericordem, gloriosum, nullius indigentem, & ex copia bonitatis sua omnia facientem. Respondeo: Adhuc perseverat Bertius in perversione status: quatenus mihi tribuit, me docere, desiderium gloriæ in Deo, esse causam primam rerum extra Deum. Deinde non rectè sic argumentatur, Bonitas Dei est causa prima rerum extra Deum: Non igitur desiderium gloriæ. Sunt enim illa diversa tantum, non autem opposita. Tertiò non rectè pro absurdo habet, quod Deus etiam mala fieri velit, eaque ordinet primò & procuret. Nam primam nisi Deus mala fieri vellet, fieri non possent. Invito quippe Deo nihil omnino fieri potest, quum ipse sit omnipotens. Deinde scriptura idem expressis verbis testatur. Certè mala erat proditio qua Judas Jesum prodidit Iudeis: mala item occisio Jesu à Iudeis & gentibus perpetrata: & tamen scriptura expressè utramque consilio & decreto Dei tribuit, Acto. 2.v.23, & cap. 4.vers.27, & 28. Quartò iterum non rectè argumentatur: Qui ad bonitatem Dei conferunt omnium rerum causam, ii Deum concipiunt qualis

qualis est, sanctum, verum &c. Ergo qui omnium rerum causam conserunt ad desiderium gloriae in Deo, illi Deum talem non concipiunt. Desiderium enim gloriae in Deo, id est, voluntas atque propositum patefaciendi suam gloriam, non pugnat cum ejus sanctitate, veritate & reliquis virtutibus hic commemoratis: sed potius illas presupponit: quum nisi illæ in Deo essent, patefieri creaturis rationalibus non possevent.

Pergit: At, inquit (Piscator) Deus omnia dicitur operatus propter se, eti-
am impium ad diem malum. Recte: sed primum ordinare impium ad diem ma-
lum, non id libertas est, sed justitia. Deinde non Deus malos facit: sed quisquis
se malum facit contra voluntatem Dei, id ille consequitur, ut à Deo, justo pariter
legislatore & judge ordinetur etiam nolens ad diem malum. Respondeo:
Rursum à quæstione proposita deflectit Bertius. Quæstio hic est, An
Deus impium fecerit ad diem mali? Bertius autem respondet de impii
ordinatione ad diem mali. Quod si responsio illa afferatur ad proposi-
tam quæstionem, inepta est: nempe justitiae esse, quod Deus impium
fecerit ad diem mali. Quomodo enim justitiam in impium exercere po-
tuit, quum is nondum esset factus? Deinde falso mihi tribuit, quasi
scripserim, ordinationem impii ad diem malum, esse LIBENTIAE. Vo-
cabulum istud nusquam in mea de decretis divinis doctrina reperitur:
sed usus sum vocabulo BENEPLACITI, quo utitur apostolus Eph. 1.5.
Tertiò etsi ordinatio divina impii ad diem mali est justa: quia omnes
Dei actiones justæ sunt: tamen non recte dicitur eam esse justitiae: hoc
est (ut Bertius intelligit) à justitia Dei tanquam à causa profectam esse:
quia proprièloquendo profecta fuit à Dei potestate & libera voluntate,
seu (ut apostolus loquitur) beneplacito, Ephes. primo, vers. quinto,
Quod autem dicit, Deum non facere malos, id non simpliciter ve-
rum est: dicit enim Salomon expreßè, quod Deus fecerit impium: Sed
hoc demum sensu verum est, quod Deus malis non inserat seu in-
fundat malitiam, seu denique quod malitiam in eis non efficiat. In-
terim tamen eos fecit, id est, creavit in Adamo: bonos quidem &
integros, quippe ad imaginem ipsius factos: veruntamen tales ut mali
fieri possent, & hoc consilio ut mali fierent. Neque enim certe
præter consilium D E I, mali evaserunt, quippe sine cuius consilio
nihil prorsus in mundo accidit. Itaque falsum est quod dicit Bertius,
hominem se malum facere CONTRA voluntatem Dei. Ad-
hæc frustra adjecit voces illas ETIAM NOLENS, ubi dicit, Qui
se malum facit, id consequitur ut à Deo ordinetur ETIAM NOLENS

ad diem malum. Quasi scil. quum dicitur, hominem ad diem malum ordinari quum seipse nondum fecit malum, quippe ipsem non datur factus, sequatur, dicendum esse, eum **VOLENTEM** sic ordinari. Quomodo enim potest velle, qui nondum est? Præterea non recte dicit Bertius, hominem *ad diem malum ordinari à Deo, justo pariter legislatore & judice.* Nam si homo ita ordinaretur à Deo ut justo legislatore & judice, oporteret eum demum ordinari postquam esset à Deo factus & lex ei lata: ac proinde falsitatis argueretur dictum Salomonis, **Deus OPERATUS EST (seu FECIT) impium ad diem mali.**

Ibidem.

Pag. 55.

Pergit: *Quod autem Deus dicitur creare omnia propter se: cur magis ad gloriam consequendam refertur, quam ad bonitatem communicandam?* Verè enim intelligitur Deus creasse omnes propter se, quando propter bonitatem, potentiam, sapientiam suam omnia concipitur creasse. Neg₃ ex his minus (imo vero & magis) resulgeret Dei gloria, quam ex inanillo commento desiderata à Deo gloria & pernicie absoluta plurimorum. Est enim Deus verè El schaddai, Deus avenger, neg₃ vel peccato vel peccatore opus habet ad suam gloriam. Respondeo: Primò, vocabulum illud PROPTER SE in dicto illo Salomonis notare finem seu causam finalē, manifestum evadit ex membro altero, ubi dicitur, *AD diem mali.* Id est, In hunc finem, ut impium associat malo, atque ita justitiam suam patefaciat. Quod si notatur finis, aliud intelligi non potest quam gloria Dei. Hac enim est summus finis quem Deus in omnibus actionibus suis propositum sibi habet. Et Bertius ipse paulò ante gloriam Dei appellavit *bonum illud primum*: quo vocabulo utique intelligit bonum summum & ante omnia expetendum. Bonum autem & finis sunt *dñs popa.* Quare expedire se non poterit Bertius, qui fastatur, vocabulum illud (nam in Hebræo unicavox est) PROPTER SE, in dicto proposito Salomonis idem valere, ac si dixisset, PROPTER GLORIAM SUAM. Quod quid aliud est, quam *Ad gloriam consequendam.* Nempe à creaturis rationalibus, gloriam ejus nativam ex actionibus & operibus ejus agnoscentibus. Et certè ipsa Bertii verba quæ expositioni huic opponit, sic resolvi necesse est. Ait, *Deus dicitur omnia creare propter se: id est, ad bonitatem communicandam.* At cur communicat bonitatem? Nonne ut agnoscatur *beneficus?* Rursum dicit, *Verè intelligitur Deus creasse omnes propter se, quando propter bonitatem, potentiam, sapientiam suam omnia concipitur creasse.* Hic quero, quo sensu dicitur Deus omnia creasse propter suam bonitatem, potentiam &c. An utilas virtutes sibi acquirentur? Nequaquam: quia illas habet à natura. An vero ut illas virtutes creaturis rationalibus patefaceret, & propter illas ab eis glorificaretur? Certe

Certe nul
tem fore n
vint paten
De virtut
gere Non
refugier in
Bertius, qu
ris rationib
sunt, gloria
PERNICI
meam mu
erab solun
per docui
quibus ill
Q
suam glori
ille, Deu
Deus op
am fuit
dem pun
Pol
Sed illa p
non adve
TEFAC
pla/mari
deset, in
informia
completes
Pe
tats sun
Deus pec
bat ad PE
funt debi
quod qui
latrocin
disiden
seu (ut p
opus ha

Certè nullam tertium h[ab]c dari posse videtur; & Bertium tam impudentem fore non puto, ut hoc negare ausit. Quid quod ille hanc gloriæ divinæ patefactionem satis aperte fatetur, dum ait, ex commemoratis illis Dei virtutibus gloriam Dei REFULGERE. At ubi intelligit illam refulgere? Nónne in oculis mentium angelicarum & humanarum? Sicut sol refulget in oculis humanorum corporum. Quare sibi ipse contradicit Bertius, quum divinum illud desiderium gloriæ, nempe gloriæ creaturæ rationibus patefacienda, *inane commentum* appellat. Quod autem astitit, gloriam illam (ex doctrina scil. Piscatoris) à Deo desideratam esse EX PERNICIE ABSOLUTA plurimorum, falsò mili iimpingit, & sententiam meam mutilatè refert. Pernicies absoluta ea dicitur, quæ alicui infertur ex absoluta alterius voluntate, præter ullum ipsius meritum. At ego semper docui, perniciem reprobis à Deo inferri propter ipsorum peccata, quibus illam sint commeriti.

Quod annexit, *Deum non opus habere vel peccato vel peccatore ad suam gloriam*: verum est, si intelligatur de gloria Dei ipsa per se: est enim ille, Deus gloriæ (i. d[omi]n[u]s t[er]r[ea]r[um] s[an]ct[iss]im[us], Act. 7. v. 2.) id est, gloriosus. At interim Deus opus habuit & peccato & peccatore ad patefaciendum tum gloriam suæ misericordiæ in peccato remittendo, tum gloriam justitiae in eodem puniendo.

Postea sententiæ meæ opponit dicta quædam Irenæi & Augustini. *Pag. 56. C.*
Sed illa præterquam quod non habent vim probandi, sententiæ meæ³⁷, non adversantur. Non enim negant, Deum creavisse hominem ad PATEFACIENDUM suam gloriam: sed Irenæus dicit, *Deus non quasi indigens plasimavit Adam*. Augustinus item sermone ad Deum converso, *Quid tibi deesset, inquit, ad bonum quod tu tibi es, etiam si ista vel omnino nulla essent, vel informia remanerent?* Non ex indigentia fecisti &c. Item, *Non ut tuum gaudium completeretur ex eis.*

Pergit: *Quantum hac(nempe quæ ex Irenæo & Augustino reci-* *Pag. 57.*
tata sunt) ab illis disident, que jam ante ex Piscatore audivimus? Opus habuit Deus peccatore. Falsum est, Deum non opus habere peccatore: opus namque eo habet ad PERFICIENDAM gloriam suam. Tum subiungit: *Profectò si hac vera sunt: debuit omnino Adam labi, ut Deo viam sterneret ad fines suos principales.* quod quid est aliud quam si dicas: *Deus ut hunc cruci suffigat, debet procurare ut latrocinetur?* Respondeo. Quæ recitata sunt ex Irenæo & Augustino, non disident ab illis quæ ego scripsi de finibus hominum à Deo creatorum, seu (ut planius dicam) de finib. creationis hominum. Illi negant, Deum opus habuisse ut ullam creaturam faceret: ego affirmo, Deum opus ha-

M

buisse peccatore ad hoc, ut patefaceret suam gloriam partim in peccatis ex misericordia condonandis, partim in eisdem ex justitia puniendis. Hic & subiecta & praedicata diversa sunt. Nulla igitur est in illis contradic̄tio, disfidium nullum. Deinde falso mihi tribuit Bertius, me scripsisse, quod Deus opus habeat peccatore ad gloriam suam **PERFICIENDAM**. Non enim scripsi, *Ad perficiendam*, sed **AD PATEFACIENDAM**. Quare quae hic contra istam sententiam disputat, ad me nihil attinent. Ne quis autem putet, vel ipsem dicere possit, vocem istam pro altera irrepsisse per mendum typographicum; obstant duo: primùm quod Bertius hic vult ostendere disfidium verborum Irenæi & Augustini à verbis meis: at illi asseruerunt Dei perfectionem. Cum hac autem assertione pugnat prounitatum illud, *Deus opus habet peccatore ad gloriam suam perficiendam*: quod Bertius hoc loco mihi tribuit. Istud verò quod in scriptis meis reperitur, *Deus opus habet peccatore ad gloriam suam patefaciendam*, cum assertione Irenæi & Augustini de Dei perfectione non pugnat. Deinde suspicio mēdi typographicī in illa voce **PERFICIENDAM** obstat & hoc, quod in proximē sequente periodo, ubi adhuc in dicto meo de necessitate peccatoris refutando immoratur, vox eadem bis repetitur: ut mox apparebit. Adhac valde impropriè & insolenter utitur hic verbo **DEBERE**, quo Latini ad officium significandum uti solent. Ille autem eo abutitur pro eo quod Latini dicunt, *Necesse est: quum loquuntur de necessitate consequentiæ. Si haec vera sunt*, inquit, *DEBUIT omnino Adam tabi.* Imò non debuit; sed necesse fuit, necessitate scil. consequentiæ. Sic mox, *Deus ut hunc crucifigat, DEBET procurare ut latrocinetur.* Imò non debet: sed necesse est necessitate consequentiæ: si modò in isto exemplo ponatur hypothesis, solos latrones crucifigendos esse. Hoc enim posito; si quis vult ut aliquis crucifigatur, necesse erit procurare ut ille latrocinetur. Sed fortasse Bertius connexum istud concedet: negabit autem assumptionem, *Deus vult ut hic vel ille cruci suffigatur: ac proinde sequetur, falsam quoque esse conclusionem, Necesse est ut Deus procuret hujus vel illius latrocinium.* Sed assumptio illa facile probatur ex verbo Dei. nam certè Deus voluit ut cruci suffigeretur Christus, *Auctor. 2. v. 23.* ac proinde procuravit quoque latrocinium Judæorum quo Christum cruce suffixerunt.

Pag. ead.

Pergit: *Nam quoddile distinctiuncula sese evasisse existimet, dicatq; non quidem opus habere Deum peccatore ad beatitudinem suam, sed opus habere ad **PERFICIENDAM** suam gloriam, nihil est. Neg; enim intelligi quis in se perfectè beatus potest, qui alieno vel bono vel malo opus habet ad gloriam suam*

PERFI-

PERFICIENDAM. En vocem **PERFICIENDAM** adhuc bis repetitam, ut paulò ante monui. Et offert se h̄ic terria ratio, ex qua percipitur, illam vocem non irrepsisse pro voce **PATEFACIENDAM** per mendum typographicum, sed ita ab ipso Bertio scriptam esse: quia oppugnat h̄ic distinctionem à me allatam inter ipsam Dei beatitatē & patefactionem gloriæ ejus: & beatitatem illam negat esse perfectam, si Deus opus habeat re aliqua ad gloriam suam (nempe illam ipsam beatitatem) perficiendam. Sed quid h̄ec ad me: quum sententia illa, quam h̄ic oppugnat Bertius, à menon sit scripta?

Pergit: *Videte, reverendi fratres, qualia consequantur monstroram istam Ibidem.*
finis male concepti constitutionem. Fingitur Deus indigus gloria, indigus peccati alieni, simulator atq; dissimulator: qui legem suam tanquam plagam insidiosè obtendat ad irretiendum hominem. Committitur in ipso cum honestate utilitas: & reclamante naturā ejus, omnīg, experientiā, contenditur, Deum suę gloria emolumenta non tantum aliorum saluti, sed etiam suę bonitati, sanctitati, honestati prætulisse. Respon. Primū, Finis conditi à Deo hominis, seu creationis hominis, non est malè à me conceptus: quia conceptus est ex verbis apostoli Rom. 9. v. 21. 22. & 23. Ac proinde constitutio illius non est monstrosa: sed recta & pulchra, non quidem judicio naturali rationis humanae: sed judicio spirituali piæ mentis, acquiescentis in verbo Dei. Nec finxi Deum indigum gloriæ, vel indigum peccati alieni: sed scripsi, Deum opus habere peccatore ad patefaciendam gloriam suę tum misericordiæ in peccatis remittendis, tum justitiae in eisdem puniendis. Neque finxi, Deum esse simulatorem atq; dissimilatorem: quæ nomina h̄ic ad significandum vitia usurpantur. Etsi interim negari non potest, Deum præse tulisse quasi vellet ut Abraham jugularet filiū, quum hoc ipsum ei mandavit: quod quid aliud est quām, simulavit se id velle? Revera n. noluit: quia voluit impedire, atque etiam impedivit. Sic de Christo expressè dicit Lucas, quòd quum appropinquasset vico Emmaunti unà cum duabus discipulis simulaverit (*περιστοιχία*) se iturum longius, Luc. 24. v. 28. An propterea Bertius hinc deducet, Christum fuisse simulatorem? Porro etsi negari non potest, Deum dedisse homini integro legem, hoc consilio, ut permitteret, atque etiam procuraret, illius transgressionem: tamen nefas est hinc deducere, eum legem suam tanquam plagam insidiosè obtendisse ad irretiendum hominē. Quicquid n. Deus agit atque instituit, sancte agit atq; instituit: utut rationi humanæ, Deū cum homine comparanti, siccus videatur. Item etsi Deus ad patefactiūm gloriam suam constituit permettere atque etiam procurare, ut homo laberetur;

Hinc tamen non sequitur, committi in ipso honestatem eum utilitate: quia nec utilitatem suam in proposito patefaciendi suam gloriam spectavit: nec decernendo peccati permissionem atque procreationem, in honesti quicquam egit. Nam Deo utilitatem suam querere non est opus, quum sit perfectè beatus: nec agere dishonestum quicquam potest, quum per naturam sit sanctus. Quod autem gloriam suam justitiae quorundam saluti prætulit: quis eum hoc nomine reprehendat? quum habeat potestatem agendi de suis creaturis quicquid vult. Quippe cuius vult, miseretur: quem autem vult, indurat. Rom. 9. v. 18. Nec verò inde sequitur, quod prætulerit gloriam suam sua bonitati, sanitati, honestati: quippe quum justitia ejus vindicatrix, non minus quam illæ virtutes, ad gloriam ejus pertineant: neque per eam illæ evertantur.

Pag. 57.

Pergit: Detrahere aliquid alteri, & hominem hominis incommode suum augere cōmodum, si quid Tullio credimus (3. de offic.) magis est contra naturam, q̄ mors, q̄ paupertas, quam dolor, quam catena que possunt aut corpori accidere, aut reb. externis. Unde autē hoc habent homines? A Deo scilicet. Quod si bonū illud est, & si habent illud homines à Deo: consequens est, ut multò idem excellenter sit in ipso Deo: in quo omnia bona nobiliore, prestantiore, ac luculentiore modo, quam in hominibus, existunt. Respondeo: Primùm falsò mihi tribuit Bertius, quod doceam, Deum hominis incommode suum augere commodum. Doceo cum scriptura, Deum homines aliquos prædestinasse ad exitiū, ut in exitio illis propter peccatum inferendo PATEFACERET gloriam justitiae suæ. At ista patefactione non auxit Deus suum commodum: quia citra illam patefactionem nihilominus perfectè beatus erat, ita ut non opus ei fuerit beatitudinem suam, atque ita commodum suum, augere. Deinde posito, quod Deus hominis incommodo voluerit suum augere commodum: non tamen hoc erit contra ipsius naturam: quia ad naturam ipsius pertinet summa potestas in ipsius creaturas. Adhænon sequitur, Hoc vel illud est contra naturam hominis. Ergo etiam contra Dei naturam est: quia Dei natura plus complectitur quam natura hominis. Natura Dei complectitur eternitatem, infinitatem, immutabilitatem: at horum nihil complectitur natura hominis, sed illa omnia contra naturam hominis sunt. Certe contra naturam hominis integrī (qualem eum Deus condidit) est, velle alterius hominis incommodum: attamen contra naturam Dei non est, velle multorum hominum incommodum: quippe qui quem vult, indurat: Rom. 9. v. 18. que induratio cum maximo illorum incommodo, nempe cum exitio sempiterno, conjuncta est.

Per-

Pergit: Atque hac quidem in parte multo mihi viderur melius sanctiusq; ibidem de virtute sensisse Plato quam Piscator. Ille enim in nobis non bona, sed imagines quasdam atq; umbras duntaxat docuit esse bonorum, quarum essentia ipsa resident in Deo: at Piscator quum bona quedam dixit esse in nobis, contraria posuit in Deo: ut si candor & veracitas in nobis sit bonum, in Deo bonum sit simulatio, aliterque loqui quam sentiar: si in nobis velle malum peccatum est, in Deo illud bonum sit. Cur? Quia id ipsum commodis expeditat. Quia quum absurdā sint atq; impiā: non debuit Piscator fingere, Deum sui compendii causā omnium peccatum, plerorumq; verō etiam exitium voluisse. Respondeo: Primum, rursus mihi falsò tribuit Bertius, quod doceam, Deum vel simulare, vel malum velle propterea, qui a ipso commodis expeditat. Item, Deum compendii sui causa omnium peccatum, plerorumq; verō etiam exitium voluisse: sed doceo, Deum voluisse utrumque hoc ad patescendum gloriam tum misericordia tum justitia sua: idque fretus verbis apostoli Rom. 9.v.22.& 23. ubi dicit, *Quid si verò VOLENS (Deus) OSTENDERE iram, & NOTAM FACERE potentiam suam, pertulit multā lenitate vasā ira coagamentata ad interitum: & ut NOTAS FACERET divitias gloriae sua erga vasā misericordia, que preparavit ad gloriam?* Deinde falso est, simulationem qua usus esse legitur Deus (puta, quum tentavit Abrahamum, mandando ei jugulationem filii) esse contrariam candori & veracitati quae est in homine: quippe quum etiam homo salvo candore & veracitate simulare aliquid possit, ut testatur exemplum Christi Luc. 24. v. 28. qui simulabat se longius iturum. Et sic matres interdum absque ulla latrone candoris & veracitatis simulant apud puerulos, se ab illis abituras, ipsosque deseruntur: tantum ut desiderium retinendi in illis accendant, quo ipsa delectantur.

Porrò hoc loco recitat Bertius summam Philosophorum doctrinā de comparatione utilis atque honesti in deliberationibus: quae est, utile honesto non esse praeponendum, atq; adeò ne deliberanda quidē esse in quibus est turpis ipsa deliberatio. Deinde doctrinam illam doctrinę meę de decretis divinis opponit: ut ostendat, per hanc everti totam sanctitatis, honestatis, virtutis rationem. Verba ejus hæc sunt: *Maximam, inquit (Piscator) partem hominum circa antecedentē culpe rationem exilio definavit (Deus.)* Cur? *Quia ita libuit. Subordinavit sua gloria peccatum, nec voluit in Adami potestate esse non labi.* Cur? *Ne fine suo excideret. Opus enim habuit finis consequendi causā peccatoribus.* Neg. debet hac Dei deliberatio conferri cum deliberatione Tiberiana: quia Tiberius aliter potuit, Deus non potuit. Videtis, viri fratres, si hac vera sunt, totam sanctitatis, honestatis, virtutis rationem everti. Respondeo:

Falsam mihi affingit Bertius causam, cur deliberatio Dei de permitten-
do atque procurando hominis lapsu non debeat conferri cum delibera-
tione Tiberiana de procuranda stupracione virginum:nempe *quia Tibe-*
rius aliter potuerit, Deus non potuerit. Ego enim illis verbis hoc tantum in-
dicavi obiter, quod in illa quoque parte dissimilitudo sese offerat, Refut.
meę pag. 168. Vera autem causa, cur non debuerit Bertius decretum Dei
cum mandato Tiberii conferre, est hæc: quod mandatum Tiberii fuit
crudele, decretum verò Dei nequaquam. Inspiciatur locus Refutationis
meę pag. 167. ibi, *At excipient.* Deinde non sequitur, si vera sunt illa quæ
ego de divinis decretis scripsi, totam sanctitatis, honestatis, virtutis ra-
tionem everti. Non enim proposita sunt homini decreta illa ad imitan-
dum: quæ si imitari vellet, peccaret, & illa verè *εγκλησία* esset. Quippe
locum hīc habet illud, *Duo quum faciunt idem, non est idem.* Scriptura au-
tem sacra præter doctrinam de decretis illis divinis tradit quoque do-
ctrinam de officiis hominum tum erga Deum tum erga proximum:
quibus utique omnis hominum sanctitas, honestas & virtus continetur,
atque ita hanc doctrinam per illam non evertit.

Pag. 58.
& 59.

Immoratur in hujus meę doctrinę reprehensione Bertius, & in
medium afferit judicium sapientum, quo reprehendunt tum Romanos,
quod Corinthum disturbarint, ut ipsorum ruinā suam augerent rem-
publicam: item Athenienses, qui sciverunt (id est, decreverunt) ut Ægi-
netis qui classe valebant, pollices præciderentur: nimis enim imminebat
Ægina Piræo. Tum subiungit: Conferantur hæc cum iis quæ Piscator scripsit
de Deo: quem ille vult, ut gloriam aliquam consequeretur justitia, voluisse maxi-
mam mundi partem eternis suppliciis, citra antecedentem ullam peccati ratio-
nem addici. Respondeo: Falso hoc mihi tribuit Bertius. Nusquam ego
hoc scripsi, *Ut gloriam aliquam CONSEQUERETUR justitia: sed scri-
psi, ut PATEFACERET gloriam justitiae suę in peccatis puniendis:* Dis-
putat adversus Schafman. sect. 27. Videatur etiam pagina Apologe-
tici 55.

Pergit: Ergo quod in homine crudelitas est, id in Deo est sanctitas. Sancte,
inquit (Piscator) hæc facit Deus. Innocentes ergo destinare exitio, sanctitas est:
destinatos exitio ordinare ad peccatum, sanctitas est. Sic enim ipse, Deus sum-
mam habet quidlibet agendi potestatem: & quomodolibet agat, semper sancte
agit: nec peccare unquam potest: quum neminem habeat suprase qui legem ipsi
prescribat. Tum subiungit, *Quasi vitia non ex natura sua, sed ex legis edicto*
tantum effent estimanda: & crudelitas, fraus, simulatio, homini in honesta effent,
quia is legi subditus est: Deo honesta, quia legislatorem supra se ipse non habet!

Re-

Responde
quod infe
sed hocte
cum actio
sunt in D
Malodice
David, eg
gi faciat
dum maled
ut actio a
verbigrat
empigrat
12.11. &
efficitum
ponere u
animi à le
aliquis ar

Per
mulare pro
hæc que
ceronis, si
gnificat, i
tate, sevel
lunta De
scil.reprob
gite Deum
voluntate
præcepta
quirit, H
etiam De
debet. Ho
dib. inscri
fuit creat
simulare
teris, & in
q. De po
pe quiu ve
Barnab

Respondeo: Ex verbis illis meis, Sancte hoc facit Deus, non sequitur id quod infert Bertius. Ergo quod in homine crudelitas est, id in Deo est sanctitas: sed hoc tantum sequitur. Ergo actiones quædam hominum quæ aliquam cum actionibus divinis similitudinem habent, in illis quidem crudeles sunt, in Deo vero sanctæ. Exempli gratiâ, similes inter se actiones sunt, Maledicere & Ad maledicendum instigare. Attamen Simei maledicens David, egit crudeliter: Deus vero illum ad maledicendum instigans, egit sancte & justè. Id quod ipsem David agnoscit: quum diceret, *Smitte illum maledicere, quia edixit ei Iehova*, 2. Sam. 16. v. 11. Eadem ratione accedit ut actio aliqua si ab homine ex ipsis arbitrio & libitu fiat, sit spurca: verbi gratiâ, procuratio alieni adulterii. si vero fiat a Deo, sit sancta: exempli gratiâ, procuratio adulterii Absalom cum uxoribus patris, 2. Sam. 12. v. 11. & 12. Quod autem dicit Bertius, vitia non ex legis tantum edito esse aestimanda, sed ex sua natura: non animadvertisit, se idem sibi ipsi opponere ut diversum. Quæ n. est vitiorum natura alia, q̄ discrepatia affectus animi a lege naturæ cordibus hominum inscripta? Eatenus ergo affectus aliquis animi vitiosus est, quatenus a legi illius divina edito discrepat.

Pergit: Videamus etiam alia. In contractibus negat Antipater licere dissi-

Pag. 59.

mulare prædiorum, villarum, adficiorum vitia, ullius sui compendii causâ: sed debere qui vendit, bonâ fide illa vitia indicare emitori. Tum recitatis verbis Ciceronis, subiungit: Quid autem Piscator de Deo? Deus interdum verbo significat, idq; absq; mendacio & hypocrisi, pro summa sua agendi libertate, se velle quod revera non vult, aut nonesse quod revera vult. Et alibi, Voluntas Dei interdum pugnat cum præcepto. Quando vero & in quibus? Quin scil. reprobis, quales ipse commentus est, dicitur, Respicite, Credite, Sperate, Diligite Deum & proximum. Et rursus, Non oportet præcepta Dei cum ipsis voluntate confundere. Nam si Deus vult, propriè loquendo, a nobis servari præcepta sua, fieri non potest quin ea servemus. Resp. Primum, Non sequitur, Homines in contractibus hoc vel illo modo agere debent: Ergo etiam Deus in suis decretis eorumque exsequitione eodem modo agere debet. Homines non obligati sunt ad iugementum Dei, sive literis scriptâ, sive corib. inscriptâ: Deus aad nullâ legi obligatus est, sed liberrimâ habet de suis creaturis agendi potestatē. Deinde falsò mihi tribuit Bertius, Deum disimulare vel simulare aliquid COMPENDII sui causâ. Tertiò silētio præterit, & intactas atque irrefutatas relinquunt allatas a me probationes. Népe quod Deus p̄ceperit Abraham ut jugularet filium: quod tamē fieri solebat: quippe quoniam voluerit illud impedire, atque etiam impedit, Ge. 22. Itē quod Paulo & Barnaba p̄dicante evangelium apud gentes in urbe Antiochia, crediderint

Quot **quot** ordinati erant ad vitam eternam, Act. 13. v. 4. 8. Ubi certè voluntati Dei tribuitur iste eventus, quod alii ex illis (nempe electi) crediderunt: alii vero (nempe reprobri) non crediderunt. Nec verò ego reprobos tales commentus sum: sed sacra scriptura quoties electos nominat: nominat autem sēpissimè: toties reprobos tales simul innuit: quum electio absque reprobatione ne cogitari quidem possit. Adhac quis negare ausit, necessariò fieri quæcunque Deus propriè loquendo fieri vult? Nisi enim hoc concedatur, negatur Dei omnipotentia.

Pag. 59.

Pergit: *quam in eādem rerum narrāti quām turpe est malum bono obtendere & fraudi sanctitatem?* Hoc tamen facit Piscator. Vult ipsi primò Deum gloriam. Non sit quidem illud mihi verisimile: sed tamen posset hoc inter dupundum concedi. Illud verò quod sequitur, quis ipsi dabit? *Vult Deus gloriam suam per exitium maxime mortaliū turbæ, sine antecedente ullo ipsorum merito?* Nemo. Est enim intolerabile. Rursum, *vult Deus hominum exitium?* Falsum hoc quidem & turpe: sed quod sequitur, multè etiam turpius. *Vult illud Deus per peccatum:* quod ut fiat, statut ipse procurare, dando scil. legem, quam ne servari quidem cupiat. Videt enim futurum, si servetur, ut excidat suo fine. *Quid potest concipi fraudulentius?* *quid sancta illa & veneranda maiestate indignius?* Respondeo: Et quando tandem finis erit istius *dei λογίας & των λογίων?* Quoties enim nunc hæc ipsa in medium protulit Bertius? Ego verò nego, me hoc facere quod hic mihi rursum ille impingit. Nego inquam me docere Deum in suis decretis malum obtendere bono, & fraudi sanctitatem. Nihil enim est mali, nihil fraudis vel in ipsis decretis divinis, vel in corundem executione. At nonne malum est, decernere exitium maxime mortalium turbæ sine antecedente ullo ipsorum merito? Nego esse malum in Deo: quia potestatem habet agendi de suis creaturis quicquid vult. Itaque decrevit *Ezavum perdere, antequam ille quicquam malificisset,* Rom. 9. v. II. 13. Item, quem *vult, indurat,* ibid. v. 18. Item *quosdam homines condidit ad dedecus, vasa ira, deniq; ad interitum,* ibid. vers. 21. & 22. Quid autem illi fuerunt meriti, quum nondum essent? Rursus nonne malum est statuere procurare peccatum? Nego malum hoc esse in Deo: quia omnia ejus decreta sancta sunt, quum ipse per naturam sit sanctus. Denique amon fraudulentum est dare alteri legem, quam nolis ab ipso servari: sed contrà velis ut eam violet, ut tu habeas occasionem illum puniendi? Sancte si quis homo ita agat, fraudulenter agit: at quum Deus ita agit, fraudulenter non agit: quia fraus nulla in Deum cadit, neque homini obligatus est ut animalium ejus flecat ad legem ab ipso datam servandam, atque ita pœnam evitandam: neque etiam illud homini à se condito promisit. Fraudulenter au-

ter autem agere is demum dicitur, qui quum alteri ad beneficiendum sit obligatus: (est autem sic obligatus homo quilibet cuiuslibet) & spem ei fecerit, quod benefacere ei velit, nihilominus per speciem beneficij ei malefacit. Horum autem nihil in Deum cadit. Quod autem dicit Bertius, non videri sibi verisimile, Deum primò velle gloriam, neimpe gloriam suam: scire velim, quid ergo velit prius? An hominum salutem? At hanc ad gloriam suam destinavit, teste apostolo Rom. 9. vers. 23. ubi ait, *Deum voluisse notas facere divitias gloria sua erga vas a misericordia, qua preparavit ad gloriam.* Item Eph. 1. v. 5. & 6. dicit, *Prædestinavit nos eis ius gloriae ad laudem gloriose sue gratiae.* Unde percepitur, salutem nostram destinat à Deo esse ad ipsius gloriam tanquam ad finem. Finem autem unusquisque sapiens magis, ac proinde etiam prius, vult quam media ad finem destinata.

Pergit: *Negant sapientes, & merito, licere viro bono simulare quicquam, aut mentiri, emolumenti sū causā: præripere verdū, fallere, aut aliud sub specie honesti circumvenire, multo minus &c.* Tum verbis illorum sapientum recitatis, subjungit: *Quod si in gentilibus tanta fuit veri & recti vis, ut non putarent vel commodi alicujus causā peccandum esse, vel rebus sanctis fraudes ac mendacia permiscenda: ausiq. insuper fuerint ipsi, non tantum jus istud natura defendere, sed etiam viros sua civitatis principes reprehendere, qui legem illam violascent: quid de D. Johanne Piscatore vobis, reverendi fratres, statuendum erit, qui non tantum ista incaute permiscerit, sed etiam ea que in homine culpari, ac legibus etiam vindicari solent, audet Deo opt. max. adscribere: & quod in nobis fraus est, simulatio, injuria, tyrannis, mendacium, id in Deo sanctitatem vocare? Respondeo. Iterum dico, Et quando tandem finis erit istius ratiocinii, & false criminationis? Falsum est, me decretis divinis fraudes ac mendacia permiscere, eaque Deo opt. max. adscribere: falsum etiam, me docere, quod Deus in suis circa hominum salutem & exitium decretis, spectarit aut quæsiverit aliquod suum emolumentum aut commodum. Quare exemplum M. Crassi & Q. Hortensii, qui falsum testamentum propter insigne emolumentum suum probarunt, hic valde dissimile est.*

Pergit: *Ex iis vero que hactenus disputata a nobis sunt, satis liquere arbitror, neq. Deum gloria ullā ductum cupiditate consilia illa invisse que vult Piscator: neq. ipsius sanctitati esse conveniens, omnium hominum in uno Adamo peccatum procurare, ut posset quam plurimos aliquo justitiae schemate precipitare in destinatum ipsis exitium.* Ego vero vicissim ex iis quæ ad disputata Bertii à me hactenus responsa sunt, tum vobis, reverendi fratres, tum omnib. æquis & piis lectoribus liquere confido: ca quæ de divinis circa hominum sa-

N

Iutem & exitium decretis à me scripta sunt, in verbo Dei esse fundata; nec esse per disputationem Bertii, fundatam in similitudine actionum humanarum, eversa.

Pag. 61.

Pergit: Sed solent nonnulli prætexere huic opinioni divinæ gloria studium. Par enim esse ajunt, ut quum is omnium rerum autor sit, ad eum quoq; redeat omnium rerum gloria. Et est quidem laudabilis hic ipsorum zelus. Quis enim eum culpet qui in eo est ut gloriam suam Deo adserat? Sed est quod in hac tamen re desiderari possit. Nam si omnia ad Deum auctorem promiscue referenda sunt, & ab illius efficaci ac dispensatrice voluntate omnia nostra tanquam à sola causa moventur, ita ut voluntas nostra, ut vult Piscator, non agat, sed patitur: jam neesse est, Deū illum sanctum & bonum ipsius quoq; mali autorem facere: que quidem res minimè potest Deo esse gloriofa. Respondeo: At ubi ego istud ita nudè scripsi, voluntatem nostram non agere, sed pati? Cur Bertius non annotat locum, ut aliás solet? Sanè in conversione nostri ad Deum voluntas nostra non agit ex sese: sed patitur, id est, inflatur à Deo, ut quod per se & naturā suā non potest, nempe velle bonum in rebus spiritualibus: idem tamen velit, quum à Deo ad hoc trahitur, id est, efficaciter movetur & fluctuat. Deinde quum dicitur, Deum omnium rerum authorem esse, id intelligendum est, tu de ipsis substantiis, tum de actionibus, quatenus actiones sunt: non autē quatenus vel illæ vel istæ sunt vitiosæ. Deus enim creatures rationales omnes condidit rectas, & minimè vitiosas: & author est omnium actionum & motuum in illis: In ipso enim (id est, virtute & gubernatione ipsius) vivimus, & movemur, & sumus, A& 17. v. 28. At vitiositatem seu malitiam, nullius creature rationalis voluntati vel actioni infudit nec infundit: sed permisit ut & angeli aliqui ultrò ab obedientia erga ipsum deficerent, & primi nostri parentes à diabolo seducti, similiter ab ipso deficerent, & ita utrique malitiam sibi accerferent,

Pag. 61.

Pergit: Deinde non est putandum, gloriam Dei in eo sitam esse ut gratiam ipsius & beneficia quisquam occultet, neget q; se habere aut ab illo accepisse id quod accepit. Divina enim gratia est, quod & nos bonum velle possumus: neq; est ad gloriam Dei hac illius gratia abneganda. Respondeo: Quis verò dicit, gloriam Dei in eo sitam esse, ut gratiam ipsius & beneficia quisquam occultet, negetque se habere aut ab illo accepisse id quod accepit? At excipiet, me negare quod & nos bonum velle possumus: quod tamen est divinæ gratiae. Sed non attendit de quo bono sit quæstio: itemque de quâ potentia seu facultate volendi. Sanè à natura possumus velle bonum conditionis, quod vocant: id est, ut nobis bene sit. Sed à natura non possumus velle bonum

bonum sequenda non possimus, cum crederemus quartu.

Venit sic probatur, nunc agit commendat, sunt plurimè peccatorum, dam vita re scilicet generare.

Post sunt, & definitione tunica sunt quod per rit, ut per riam sunt, frant a verum constitutum lapsum ad eō ordinari brus et se glorificat, illud agit agentibus, fallit, quoque putat, dum aut agentibus, D E B, nim l.

bonum spirituale, quod nobis necessarium est ad vitam æternam consequendam. Est enim voluntas nostra ita depravata, ut lege Dei subjici non possit, Rom. cap. 8. vers. septimo. Item ut non possit velle in Christum credere, nisi à Deo patre trahatur, Johan. sexto vers. quadragesimo quarto.

Verum gratiam volendi bonum homini à Deo datam esse, Bertius *Ibidem*.
sic probare instituit. Nam sicut Deus, inquit, non est unicum ens: ita neg. est
unicum agens. Commendat divinam bonitatem & sapientiam copia ista entium:
commendat quoq. copia ista agentium. Egregia verò probatio! Præter Deum
sunt plura entia atque agentia: ergo nos bonum velle possumus; nem-
pe bonum illud spirituale, quod nobis necessarium est ad consequen-
dam vitam æternam. Quæ est hic ratio consequentia? Possumus (natu-
ræ scilicet viribus) agere: ergo possumus velle bonum illud spirituale. A
genere ad speciem affirmando consequentia non valet.

Pergit: Sed sicut entia omnia ab illo ente, sic agentia omnia ab illo agente *Ibidem*.
sunt; & ad illud tum naturā suā referuntur, tum referri debent propriā hominum
destinatione. Respondeo: Primum ambiguū dicitur, omnia entia na-
turā suā ad primum illud ens referuntur. Nam potest intelligi, vel
quod primum illud agens (id est, Deus) reliqua agentia talia condide-
rit, ut possit illa referre, atque etiam referat ad seipsum, id est, ad glo-
riam suam. Et hoc verum est. Vel quod ipsa agentia creata seipsa re-
ferant ad primum illud agens, id est, ad gloriam illius. Et hoc partim
verum est, partim falsum. Verum est de agentibus rationalibus adhuc
constitutis in statu integratissimis: falsum autem est tum de his ipsis post
lapsum & quorundam angelorum & primorum parentum, atque
ad eō omnium hominum naturaliter ex ipsis ortorum: tum de rebus
brutis omnibus. Hæ enim seipsæ non referunt aut dirigunt ad Deum,
seu gloriam illius. Quod autem dicit, agentia omnia creata ad primum
illud agens propriā hominum destinatione referri D E B E R E : id de
agentibus rationalibus reliquis, nempe angelis, tum bonis, tum malis,
falsum est: quia illi non sunt in hominum potestate: quin de agentibus
quoque naturalibus, quæ in illorum potestate non sunt, falsum est:
puta de corporibus naturalibus, tam simplicibus, quam mixtis. Ve-
rum autem est tum de ipsis met, jam usū rationis præditis: tum de illis
agentibus quæ sunt in ipsorum potestate ut ea dirigant. Sed hoc
D E B E R E nihil facit ad concludendum propositum. Non e-
nim sequitur, Homines D E B E N T omnia dirigere ad primum

illud agens, id est, ad gloriam Dei: ergo id facere POSSUNT natura suâ.

Ibidem.

Pergit: Quod ergo Deus hominem fecit, quod lapsum superesse voluit in spem vitae melioris, quod imaginem suam non planè in ipso extingui passus est, quod gratia suâ eum prævenit: quod comitatus est: conservator, adjutor, opitulator: quod eum vocavit, quod legem dedit, quod bonus suis instruxit: laus Dei est in Christo: Hominis laus omnis in obsequio sita est, & studio ad Deum cuncta referendi. Eque igitur est, laudem Deo tribuere non omnem simpliciter, sed primam: quia & ipse primò bonus, non solus. Quanquam & solus ille bonus eminenter, sine mixtura mali, & causa omnis posterioris in nobis boni: non autem solus subjectivè: quia non ipse est quicquid est extra se. Debebat igitur Piscator ita ista partiri, ut quum Deo gloriam suam tribuisse, non negaret officium humanum, neq; naturam communem everteret. Debebat, inquam, Deo dare qua Dei sunt, & homini qua sunt hominis relinquere: vel potius non negare qua Deus extra se hominis propria esse voluit. Nunc ille quem introducta necessitate verum, abstulit ab homine agendâ libertatem, eumq; citra pœnitentiam suam ad fines impulit à Deo pœnititos: nonne hominem homini ademit, & vel truncum illum fecit, vel Deum? Truncum, dum alienâ ipsum vi impelli docuit: Deum, quum qua illius sunt, Deo adscripsit? Nonne & malum ipsum retulit ad autorem Deum? & ut id quod fecit, excusaret, coactus est negare, hoc ipsum quod natura suâ malum est, malum in Deo esse? Respondeo: Rursum vitiosè ratiocinatur Bertius à DEBERE ad POSSE: ab hominis officio ad ejusdem naturam. Hominis laus omnis, inquit, in obsequio sita est, & studio ad Deum cuncta referendi: Ergo id facere potest. Item, Piscator non debebat negare officium humanum. Quasi verò ego istud negem? Imò facilè concedo, officium hominis esse ut facere, ita etiam VELLE bonum illud spirituale. At num hoc concesso, sequetur illum jam post lapsum natura suâ id posse? Cæterum de bonis homini post lapsum à Deo relictis multa hic congerit Bertius: qua universaliter intellectum, quod Deus hominem lapsum superesse voluerit in spem vita melioris. nam et si istud verum est de primis nostris parentibus, tamē non est verum de omnibus illorum posteris. Quam enim spem vita melioris præbuit Deus gentibus, quas olim sicut incedere suis ipsarum viis? Act. 14. v. 16. Et ubi manet admonitio illa Pauli de Ephesiis ad quos scribebat, quod antequam ad fidem Christianam conversi essent, non habuerint spem? Eph. 2. v. 12. Verum est illud, quod Deus imaginem suam in homine non planè extingui passus est. Sed hinc non sequitur, hominem post lapsum natura suâ

suâ posse velle bonum spirituale. Falsum est, universaliter intellectum, quod Deus hominem post lapsum gratiâ suâ prævenit. Sermo enim hic est de gratia cuius vi homo potest velle bonum spirituale: Hâc autem gratiâ Deus neque prævenit, neque prævenit, homines omnes: sed solos electos: quippe quorum solorum est fides: unde & nominatur *fides electorum Dei*, Tit. i. vers. 1. Similiter falsum est, quod proximè sequitur: quod Deus hominem (scil. omnem: nam sic intelligitur) comitatus sit (nempe gratiâ illâ suâ salvificâ) conservator, adjutor, opitulator. Nam hoc verum est de solis conversis atque creditibus: in quibus Deus efficit & ut velint & ut efficiat, Phil. 2. v. 13. Præterea falsum & illud est, universaliter intellectum, quod Deus hominem vocaverit. Olim enim gentes non vocavit, sed sivit eas incedere viis suis: ut paulò ante ostendi. Falsum etiam est, quod legem dederit omnibus. Dedit enim illam soli populo Israëlitico. Postremo quod Deus hominem bonis suis instruxerit post lapsum: si absque exceptione de omni bonorum genere, atque adeo de spiritualibus quoque bonis, intelligatur: tum universaliter intellectum falsum est: quia non omnibus datum est nosse mysteria regni cœlorum: teste ipso Christo Matth. 13. v. 11. & cap. 11. v. 25.

Porrò falso mihi tribuit Bertius, quod homini non relinquam quæ sunt hominis: item, quod negem quæ Deus extra se hominis propria esse voluit. Relinquo enim illi potentiam volendi bonum conditionis, item libertatem arbitrii ad faciendum bona moralia externa, item que mala tum moralia tum spiritualia: adimo autem ei libertatem arbitrii ad faciendum bona spiritualia. Etsi autem docui, respectu providentie Dei omnia fieri necessariò, id est, ita ut simpliciter non possint fieri aliter: per hoc tamen non absulit ab homine agendi libertatem. Etsi enim Deus voluntatem hominis fletit ad agendum id quod ab ipso decretum est: non tam illam ad quicquam agendum cogit. Judas liberè & volens prodidit Christum, partim avaritiâ, partim vindictæ cupiditate ductus: & tamen id fecit definito consilio & predecreto (πεπρώσει) Dei, Act. 2. v. 23. ac proinde Deus Satan permisit ut in eum intraret, Luc. 22. v. 3. Johan. 13. v. 26. Itaque Bertius ex mea de actionum humanarum necessitate sententia malè infert, *me ex homine vel truncum facere, vel Deum*. Adhæc falsum est hoc quoque crimen, quod malum retulerim: ad authorem Deum. Etsi enim docui, Deum peccatum & permisisse & procurasse: hinc tamen non sequitur, eum id commisisse aut efficuisse. Procuravit Deus adulterium Absalom cum uxori bus Davidis: ut ipse illud non commisit. Procuravit ut malediceret Simei

Davidi: sed ipse illi non maledixit. Procuravit ut mentirentur Prophetæ regis Ahabi: sed ipse mentitus non fuit.

Pag. 62.

Pergit: Non est quidem principium & causa prima boni ponenda in homine, sed negat causa mali ponenda est in Deo. Quocirca postquam Deum posuimus causam primam boni, pars est, hominem quoque agnoscere causam proximè agentem. Et peccat quidem turpiter, qui in se causam omnem boni transcribens, nihil gratiae debere capit: sed ille peccat qui magnum illud & principale quod à Deo natus est bonum, omnis posterioris boni in se principium, negat se habere, & vim maiorem exspectat quod ad virtutem trahatur. Illud Pelagii est: hoc Piscatoris, praetextu gloriae Dei primam gratiam & officii humani partes abnegantis. Respondeo: Quæstio hinc agitur, an possimus (nempe à natura) velle bonum: scilicet spirituale. Hoc enim supradictum affirmavit Bertius, & in hoc ipso probando adhuc insistit. Quippe potentiam illam volendi bonum, vocat hinc principium OMNIS posterioris boni in homine. Ergo etiam boni illius spiritualis. Negat item, exspectandam vim maiorem qua ad virtutem trahamur. Quid ergo sibi volunt ista effata scripturarum? Sine me, ajebat Christus discipulis, nihil potestis facere, Joh. 15. vers. 5. Non sumus idonei ex nobis ipsis ad cogitandum quicquam, velut ex nobis ipsis: sed quod idonei sumus, id ex Deo est, 2. Corinth, 3. vers. 5. Item, Deus est is qui efficit in vobis & ut velitis & ut efficiatis, pro beneficio suo, Philip. 2. vers. 13. Item rursus ajebat Christus, Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum, Joh. 6. v. 44. Rursus autem confundit diversa Bertius, nempe gratiam Dei (quam nominat primam, intelligens potentiam illam volendi bonum spirituale) & officium hominis. Reprehendens enim me quod gratiam illam negem, dicit, me primam gratiam & officium humani partes abnegare. At ego nusquam negavi, hominis officium esse, respicere & credere evangelio. Debet ille hoc facere: sed per naturam corruptionem non potest. Etenim homo-animalis non capit ea quae sunt spiritus Dei. Sunt enim ei stultitia: NEC POTEST ea cognoscere, 1. Cor. 2. v. 14.

Porrò si non potest illa cognoscere: sequitur quod nec possit velle. Voluntas enim judicium mentis sequitur: & ignoti (ut vulgo dicitur) nulla cupido. Etsi autem hoc loco Bertius meritò rejicit dogma Pelagii, quatenus ille omnem boni causam in hominem transcribens, nihil cuperit debere gratiam Dei: quippe inimicus gratiam illi Dei qua (ut Augustinus narrat) prædestinatus sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, & qua erimus de potestate tenebrarum, ut in eum credamus, atque in regnum ipsum transferamur: tamen interim non animadvertis: sententiam quam hinc defendit de potentia naturali hominis post lapsum ad volendum

*De here-
fib. cap. ss.*

dum bonum spirituale, ipsissimum Pelagianorum dogma esse. Hanc enim Bertius primam gratiam nominat. Hanc autem ipsam Pelagiani tradiderunt, teste Augustino capite citato, his verbis: *illam verò gratiam Dei sine quanib[us] possūmus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis precedentibus meritis ab illo accepta nostra natura.* Eat nunc Bertius, & negat se cum Pelagianis sentire.

Pergit: *Quid est inhumanius, quām Deo mandanti, Age paenitentiam, re-*
Pag. 62.
clamare, Non possum: Cur à me exigis quod non dedisti? Tu si me salvum esse vis,
fac ut faciam? Dicenti, Agnosce peccatum tuum, respondere, Nequeo? Defle à
malo: Nolo. Tue, ô Deus, partes sunt efficiendi illa in me: mea non nisi patiendi.
Quum voles me non fixari, non scortari, non calumniari, non inebrari: tu hoc
facies efficaciter. Quid si verò dicat Deus, Crede? Respondebitne Piscator, Non
est hoc meum, ô Deus: tuum est fidem mihi instillare invito, atque infundere, se
sum electus. Si non sum, nihil feci peribo. Quanto satius est hominem se esse con-
fiteri, & agnoscere aliqua adhuc in se divine imaginis lineamenta? Gloria enim
Dei non in ingrata beneficiorum collatorum abnegatione: sed in memori agnitio-
ne, celebratione & acceptorum usu ac decorā fruitione consistit. Respondeo,
Quæ verò est ista libido doctrinam sanam & ex verbo Dei depropria-
*tam, de naturæ humanæ corruptione, tantâ verborum copiâ calumni-
andi & in alienum sensum detorquendi? Ubi enim ego quæ mihi hoc
loco criminis tribuit Bertius, scripsi aut docui? Deo scilicet mandanti
esse reclamandum, cum eo expostulandum de viribus ad obediendum
non suppeditatis. Item, Deum fidem homini instillare INVITO. Item,
Hominem, si non sit electus, nihilo feci (etiamsi scilicet credit)
peritum. Sed quænam est vis istius entymematis Bertiani: Inhu-
manum est, Deo ita reclamare & cum eo expostulare de non suppedita-
tata credendi & scelera evitandi potentia seu facultate: Ergo homo à
naturâ prædictus est tali facultate. Imò etsi, teste scriptura, facultate illâ
prædictus non est, neque à natura, neque ex gratiâ Dei: tamen non est
ei fas Deo reclamare & de sua impotencia murmurando conqueri,
aut cum eo expostulare de facultate credendi & bene agendi non sup-
peditatâ: quia Deus in creatione potentiam obediendi & bene agendi ei
dederat: sed ipse liberâ ab illo defectione, atque ita sua culpâ, illâ amisit.
Nec Deus ei obligatus est ut facultatem illam ei restituat. Deinde quale est
& istud entymema? Hominem decet agnoscere aliqua adhuc in se di-
vinæ imaginis lineamenta: Ergo homo à natura potest velle bonū spiri-
*tuale. A particulari ad certam speciem non valet consequētia. In homine**

adhuc superest aliqua potentia ad bonum: ergo hæc potentia, quæ dicitur potentia ad volendum bonum spirituale. Item non valet cōsequētia à genere ad speciem. In homine remansit potentia aliqua ad volendum bonum: ergo remansit in eo potentia ad volendum bonum spirituale. Calumniosum & illud est, quod dicit, *Gloriam Dei non consistere in ingratia beneficiorum collatorum abnegatione &c.* Quasi scilicet hoc ego scripserim, aut quasi ex illis, quæ scripsi, sequatur.

Pag. 62.

Pergit: *Gloria Dei*, inquit Salomon, est celare verbum. Quod verbum? Verbum mēdaci. Est autem mendacium negare te accepisse quod acceperis, talentum, sibi concredidum defodere, ut ignavis postea prætextu gloria Dei vim novam expectes, qua id incipias posse, quod jam nunc si velis, potes. Hunc sermonem celare, gloria Dei est. Respondeo. Primum, non est hic illius dicti Salomonis sensus quem affert Bertius: deinde si maximè esset, tamen inde ineptè inferret id quod probare instituit. Sensus illius dicti apparebit, si totus ille versus in conspectum proponatur. Sic autem legitur Proverbiorum 25. v. 2. secundūm versionem veterem, *Gloria Dei est celare verbum, & gloria regum investigare sermonem.* Secundūm versionem vero Tremellii & Junii, *Honor Dei est abscondere rem: honor autem regum, perveстигare rem.* Ubi observandum, vocem Hebraicam יְהֹוָה dabār, id est, verbum, per metonymiam Hebræis usitatam significare rem seu negotium. Hinc jam emergit genuinus illius dicti sensus: nempe, quasi dicatur: Deo quidem honorificum est & ad gloriam ejus facit, quod abscondit justitiam gubernationis suæ, ita ut homines illam non assequantur iudicio naturali suæ rationis sive mentis, ac proinde gubernationem ejus quā in primis gubernat res humanas admirari cogantur. Cujus rei illustre exemplum nobis proponitur in apostolo Paulo: qui quum rationem justitiae divinæ in rectione maximæ partis Judæorum ratione suâ non assequetur, erupit in exclamationem illam admirationis plenissimam, *O profundas divitias tuu sapientia tuu cognitionis Dei! Quām inscrutabilia sunt iudicia ejus, & imperveстигabiles via ejus? Quis enim cognovit mentem Domini? aut quis ei fuit à consilio?* Rom. 11. v. 33. & 34. Exemplum hujus rei habemus etiam in Ijobo: quem Deus, quamvis ipsiusmet testimonio vir justus esset at timens Dei, gravissimè tamen afflxit, idque justè. Sed hanc justitiam non potuerunt assequi tres illi amici ejus qui eum invisebant, viri aliqui sapientes, ut è sermonibus ipsorum appareret. Quum enim Ijobum tam graviter afflictum viderent, arguerunt eum hypocriteos & occulte impietatis: quia secus Deus injustè ageret. Ijobus vero innocentia suâ strenue assertâ, Deum justè agere demonstrat, etiam tunc cum pios affigit: